
Meistarklase: "Ceļā uz 9. kl. eksāmenu –
dažādu tekstu izmantošana latviešu 

valodas stundās"

Liene Bedre, Lita Eglīte,

Rīgas Valsts 3. ģimnāzijas

latviešu val. un literat. skolot.

12.03.2024.



Darba kārtība

1. Teksta un uzdevumu piemēri, kas attiecas uz eksāmena I daļu.

2. 15 min pārtraukums.

3. Uzdevumu piemēri, kas attiecas uz eksāmena II daļu.

4. Darbs grupās.

Plānotais laiks – no plkst. 10.00 līdz 13.00.



Centralizētā eksāmena saturs un uzbūve

Daļa
Uzdevumu 

skaits

Maksimālais 

punktu skaits

Daļas īpatsvars 

(%)

Izpildes laiks 

(min)

1. Teksta satura un 

valodas līdzekļu analīze
14 – 16 50 50 120

2. Tekstveide 1 30 30 80

3. Mutvārdu runa 1 20 20 10



Uzdevumu izpildes atslēgvārdi

• Izlasīt, iepazīties, atbildēt (brīvā formā), atrast, izrakstīt, izvēlēties (no 
teksta, no dotiem variantiem), atzīmēt, minēt (no teksta), nosaukt, 
nošķirt, noteikt (iedalījuma grupu, veidu, morfēmu u. tml.).

• Aprakstīt, grupēt, izskaidrot, klasificēt, raksturot, pārveidot, uzrakstīt.

• Analizēt, novērtēt, pamatot, pierādīt, papildināt, piedāvāt (savu 
variantu), salīdzināt, secināt, veidot (vārdformu, vārdu savienojumu, 
teikumu).

• Formulēt, iekļaut, iesaistīt (tekstā), izmantot, pārveidot, veidot, 
uzrakstīt, radīt, reflektēt, izvērtēt.

 1. piemērs



Jēdzienu atgādnes, to lietojums

• Pirms  tēmas vai tās apkopojuma tiek veidotas atgādnes ar 
jēdzienu skaidrojumiem, izmantojot dažādas vietnes, tekstus.

 2. piemērs un 3. piemērs

• Attiecīgi  kontroldarbi ar dažādiem uzdevumiem.

 4. piemērs

• Ikdienas praksē – uzdevumu izpildes nosacījumu un jēdzienu 
sistemātiska apguve (katrā nākamajā tēmā iekļautas 
iepriekšējās).
5. piemērs

• Praktiskais uzdevums par sintaktiskajām konstrukcijām. 
https://www.uzdevumi.lv/TestWork/Info?jid=zg5ttHKSbUSMFzJjDDwqwg

https://www.uzdevumi.lv/TestWork/Info?jid=zg5ttHKSbUSMFzJjDDwqwg


Kur meklēt sintaktiskajām konstrukcijām 
bagātus tekstus?

• "Interesanti un jautri diktāti 5.-12. klasei" (soma.lv)
  

• Pasaules diktāti latviešu valodā (lsm.lv)



Tekstu meklēšana un pielāgošana

• Mācību diktāti vai teksts ar uzdevumiem. 6.piemērs

• Iepriekšējo mācību gadu eksāmenu izmantošana. 
7. piemērs

• Iespēju robežās sadarbība ar kolēģiem
  (piemērs par pasaku matemātikā)



Citāts no grāmatas "21. gs. lasītāji: 
lasītprasmes attīstīšana digitālā pasaulē"

Lasītprasme 20. gadsimtā bija saistīta ar tādas informācijas ieguvi un 
apstrādi, kas jau bija "gatava" un bieži vien skolēniem speciāli atlasīta. 
Savukārt 21. gadsimtā tā [lasītprasme] ir zināšanu konstruēšana un 
pārbaudīšana. Agrāk skolotāji varēja likt skolēniem meklēt informāciju 
enciklopēdijā un paļauties uz to kā precīzu un patiesu. Mūsdienās "Google" 
viņiem piedāvā miljoniem dažādu atbilžu un neviens nepasaka priekšā, kas ir 
pareizi un nepareizi vai patiesi un nepatiesi. Jo vairāk zināšanām tehnoloģijas 
ļauj piekļūt, jo svarīgāk ir skolēnos attīstīt spēju orientēties neskaidrībās, 
formulēt daudzpusīgu viedokli un informāciju vērtēt pēc konteksta.

Avots: OECD (2021) 21st-Century Readers: Developing Literacy Skills in a Digital World.



Sasniedzamais rezultāts jomā 
"Kritiski un radoši domāt" (Īrijas piemērs)

Avots: Dudareva I. (2018) Informācijas tehnoloģijas mācīšanās iedziļinoties atbalstam. Rīga: Latvijas Universitāte.



Praktiskā daļa un pārrunu jautājumi

• Lasītprasmes uzdevums:
https://www.uzdevumi.lv/TestWork/Info?jid=hjvpNPHa-kmEXdkh20A8CQ

• Paredzētais laiks: 20 min.

• Komentāri par vērtēšanas kārtību.

• Kādi ir skolotāja un skolēna ieguvumi un/vai zaudējumi, uzdevuma 
pildīšanā izmantojot šādu digitālo pieeju?

https://www.uzdevumi.lv/TestWork/Info?jid=hjvpNPHa-kmEXdkh20A8CQ




OECD pētījuma dati par skolēnu sniegumu lasītprasmē (2022)



OECD pētījuma dati par skolēnu sniegumu lasītprasmē (2022)



Ierosmei





Ierosmei



15 min kafijas pauze



Citāts no grāmatas "Medijpratība skolās"

Lasītprasme ir transformējoša un radoša. Tā neietver tikai teksta 
izpratni – tā daudzējādā mērā ietver šī teksta "pārradīšanu". 
Lasītprasme vienmēr ir saistīta ar iekšējiem garīgiem procesiem, pie 
kuriem skolotājiem, psihologiem, akadēmiķiem un lasītprasmes 
speciālistiem nav tiešas piekļuves. Viņu darbs sākas brīdī, kad teksta 
"pārradīšana" kļūst ārēja, sākotnēji kā runa, bet vēlāk kā rakstīts 
teksts, iestudējums, dizaina darbs u. tml.

Avots: Burn A., Durran J. (2007) Media Literacy in Schools. Londona: "SAGE Publications Company".



Medijpratība

• Uzdevums par viltus ziņām:
https://1drv.ms/b/s!Ag8_Lo_48bj8iLtPyfAbFAMgsevjuQ?e=MEAf6b

• Paredzētais laiks: 5 min.

• Kādi faktori ietekmēja to, ka šī viltus ziņa tik ātri izplatījās visā 
pasaulē?

https://1drv.ms/b/s!Ag8_Lo_48bj8iLtPyfAbFAMgsevjuQ?e=MEAf6b


Centralizētā eksāmena saturs un uzbūve

Daļa
Uzdevumu 

skaits

Maksimālais 

punktu skaits

Daļas īpatsvars 

(%)

Izpildes laiks 

(min)

1. Teksta satura un 

valodas līdzekļu analīze
14 – 16 50 50 120

2. Tekstveide 1 30 30 80

3. Mutvārdu runa 1 20 20 10



Eksāmena 2. daļa – tekstveide



Literatūras faktu vācelīte I



Literatūras faktu vācelīte II



Literatūras faktu vācelīte III

Uzdevums: https://www.uzdevumi.lv/TestWork/Info?jid=iJ7xcehxE
0KIQ6S-M5sbtw

Paredzētais laiks: 10 min

https://www.uzdevumi.lv/TestWork/Info?jid=iJ7xcehxE0KIQ6S-M5sbtw
https://www.uzdevumi.lv/TestWork/Info?jid=iJ7xcehxE0KIQ6S-M5sbtw


Latviešu valodas sasaiste ar audzināšanas stundām



Darbs grupās

Uzdevums: izlasīt aizsūtīto teksta fragmentu un kopīgi formulēt 
eksāmena tipa uzdevumus, kas skolēniem būtu veicami saistībā 
ar šo tekstu.

Paredzētais laiks: 30 min


	1: Meistarklase: "Ceļā uz 9. kl. eksāmenu – dažādu tekstu izmantošana latviešu  valodas stundās". slaids
	2: Darba kārtība. slaids
	3: Centralizētā eksāmena saturs un uzbūve. slaids
	4: Uzdevumu izpildes atslēgvārdi. slaids
	5: Jēdzienu atgādnes, to lietojums. slaids
	6: Kur meklēt sintaktiskajām konstrukcijām  bagātus tekstus?. slaids
	7: Tekstu meklēšana un pielāgošana. slaids
	8: Citāts no grāmatas "21. gs. lasītāji:  lasītprasmes attīstīšana digitālā pasaulē". slaids
	9: Sasniedzamais rezultāts jomā  "Kritiski un radoši domāt" (Īrijas piemērs). slaids
	10: Praktiskā daļa un pārrunu jautājumi. slaids
	11. slaids
	12: OECD pētījuma dati par skolēnu sniegumu lasītprasmē (2022). slaids
	13: OECD pētījuma dati par skolēnu sniegumu lasītprasmē (2022). slaids
	14: Ierosmei. slaids
	15. slaids
	16: Ierosmei. slaids
	17: 15 min kafijas pauze. slaids
	18: Citāts no grāmatas "Medijpratība skolās". slaids
	19: Medijpratība. slaids
	20: Centralizētā eksāmena saturs un uzbūve. slaids
	21: Eksāmena 2. daļa – tekstveide. slaids
	22: Literatūras faktu vācelīte I. slaids
	23: Literatūras faktu vācelīte II. slaids
	24: Literatūras faktu vācelīte III. slaids
	25: Latviešu valodas sasaiste ar audzināšanas stundām. slaids
	26: Darbs grupās. slaids

